a^naâwc- '̂U/mcòJio/lda ^útànoía <ddiMM'íca de (^aa VRxxj/tce
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125- Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site; www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp,gov.br

São Roque -'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Kl Aprovado- I IE^iitpdp
MOÇÃO N° 120/2020

Sd POR lÜEARÍiVirDABB

Com

e

_ voto(s); Favoráveis
_voto(s| Contrários

Em \0 / oS / 2o20
SeSSito pèDir^AiSiA

De Apoio ao Projeto de Lei n°2.564/202O, de
autoria do Senador Fabiano Contarato, que
"Altera a Lei n° 7.498, de 25 de Junho de
1986, para instituir o piso salarial nacional do
Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do
Auxiliar de Enfermagem e da Parteira".

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nesse contexto de pandemia, causada pela
disseminação da Covid-19, enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de
enfermagem e parteiras estão salvando e protegendo nossas vidas como
verdadeiros heróis. Na linha de frente, muitas vezes sem equipamentos de
proteção individual de qualidade, esses profissionais de saúde se sujeitam a
situações adversas, fazendo o possível e o impossível para preparar curativos,
camas e remédios, mesmo diante de tamanha exposição ao coronavírus; ao
mesmo tempo, cuidam dos acamados na UTI com muita dedicação, tentando
reanimá-los em turnos ininterruptos, fazendo plantões para suprir o déficit da
categoria em meio a tanta demanda e a tantos afastamentos decorrentes do
sobretrabalho.

Por essa razão, tendo em vista que esses
profissionais de saúde colocam a sua vida e a de seus familiares em alto risco,
o Senador Fabiano Contarato elaborou o justo, conveniente e oportuno Projeto
de Lei n° 2.564/2020, que altera a Lei n° 7.498, de 25 de junho de 1986, para
instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do
Auxiliar de Enfermagem e da Parteira. Essa proposição, que ainda está em
fase de tramitação e apenas foi lida no Período do Expediente, pretende
transformar o quadro atual de injustiça para com esses profissionais, tal como
ocorre no estado do Espirito Santo, onde o salário médio de Enfermeiros é
inferior a dois salários mínimos." Apesar de um pouco melhor, em nosso
Município o cenário é semelhante, visto que Enfermeiros recebem um salário
de R$ 2.691,18, já os Técnicos e Auxiliares ganham, respectivamente, R$
1.947,90 e R$ 1.542,26.

Erh face dessa situação inaceitável, o Projeto
busca garantir um piso salarial nacional para Enfermeiros, tendo como
referência o sétuplo do atuai salário mínimo, valor que corresponde a R$
7.315,00. Já os Técnicos de Enfermagem perceberão mensalmente pelo
menos 70% desse valor referencial e Auxiliares de Enfermagem e Parteiras,
50%. Com Isso, o Poder Público, assim como as clinicas e os hospitais
privados de todo o Brasil iriam reconhecer de maneira mais justa e equânime

1

o

>
o

Q

ô
CD
CO

C\J Ü

cò

S (O
Ox

^CD
00 o
o O)

o 'O

CO c
h- È

"T .E

o? QJ
CO CO
in .E

c
< CD

í "5
LLl-íS

gs
O CD
2 E
Og
z: o

_l o
lu 3
F- cr
UJ 2

o
o ccJ
Q.Í2

c §
c CO
£.ü
cpTir
.tí .Q

.2>cf

o o

É
c a

U)
U)

CJ) CO
~ c
o o

Ço

" CO
»ü CO

sS
C Cd
CD_r

i.i
o CD
O -iZ

•O O

® O
to »-
lli'E

Cd
CL

K
>

-
o 73 O H O O O r
-

O z
o

O m -H O
)

73 ío h
O

o

m H m

3
O

O
i

Z

1
8 c m >

C
O

C
O 9L

Q
-

0
)

^
CL

o
C

O
o

^
CD

W
hO

O
i

o
CD

r
o P

D c
> õ
'

> Õ) 3 C
D

C
/)

C
L

(D T
I

2
.

r
-
h

D
)

C
/)

O O
),

c Q
-

O C
O

(D

O O
)

<

§•
•> o o_ c 3

.
O

"
C

D

^
O

S-
^

3
^

CD
0

)
u o lí

S
O

)
3C

L
D

)

C
D

—
í 21

i
-
H

C
D

C
D

0
(/

>

0
)

0
0

)
"5

)'

"
0

0
Q

.
—

í

C
D

T
I

0
)

Q
.

(/
)

C
D

03

C
L

(/
)

0
C

D
1

3

C
D

q
1

C
D

1
3

CD
>*

3 0

C
L

C
D

03
*

0
Q

-
03

0
0

0

0
C

O
C

O
C

D
C

D
C

D
1

3
3

3
I C
O

0
)

0)
Q

.
Q

.

"
D

0
0

m 1
3

O
>

m
o

"O
C

Q
Q

O o
'

CD
^

C
/) SL 0
3

Q
)

-
n 0
)

O

0
)

"

1
3

O
)

o o 3 0
)

(D
>

C
Q

C
L

0
) O Q
>

3 Q
) 3

3 Q
)

C
Q C
D 3 C
D

Q
l

D
)

"D D
) 2
.

•n
'

0
)

Q
_

O m u cd
"

—
% 3 C
D

O
) O

]•
-T

-.
^

n
a

Q

CD
£ cd

'
O

C
D

-

T
3 O
D

Q
.

C
D

J
D

I—
^

(D
CD

C Q O
*

T
3" 5L C
L

Q
)

O
)

«
o

o
Q

)
Q

o

C
L

C
D

m
D

)

Q
D

<
3

T
i

C
O

"O
o

CD
CD

CD
CD

CD
q

2
§•

ÍS
§.

5 Q
-

C
L

O

c5
*

^

(/
)

1
3

.
»—

H
Q

)
CD

^
Q

) íí;
Q

^
o

.
s

I
^

^
o

^
^

3
-o

-o
o

W
o

<
L

0_
—

!j
Q

O
O

c/)
^

o Z
3

"
O

_
i-

t-
—

%
—

5

CD
CD

g
^

C
/)

O o 3 o o o Q <

O
*^

£
0

^
0

5
*

0
)

D
) 3 C
D

1
3

C
L

O
0

)
-

O
CD

Q
)

Q

C
D

o
Q

-
qT

o

o
õ

:
c

Q
-

2J
c
r

Q
-

o
CD

CD C
D

CD

Q
-<

^*
O

*
£D

Íí
j.

"Q
CD

03
1

Ü
)

_
O

O
D)

i
N

C
ZT

P
o

cn
s-

Í2.
o

13
o

(D
võ

'
o

Q
.

£"
õ

W
g

^
o,

'p
.

CD
M

3
W

3
O

O
(D

Q)
O

)
c/

)
(/

)
iz

r.
Q

.
C

L
(/

)
O

)
<

o
o

o
O

)
o

C
D

E
st

e
do

cu
m

en
to

é
có

pi
a

do
or

ig
in

al
as

si
na

do
di

gi
ta

im
en

te
po

r
ET

EL
V

IN
O

N
O

G
U

E
IR

A
:7

53
69

94
08

78
em

07
/0

8/
20

20
10

:4
5:

12
Pa

ra
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

,a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

as
ao

ro
qu

e/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
B

9Y
3-

X
6G

8-
C

3B
0-

D
0V

0

G
)

m

^
CD

I-

VOTAÇÃO NOMINAL

Moção de Apoio n® 120/2020, de 31/07/2020, de autoria do Vereador Etelvino Nogueira, que
"De Apoio ao Projeto de Lei nO2.564/2020, de autoria do Senador Fabiano Contarato, que 'Altera a
Lei ro 7.498, de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico
de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira'."

Vereadores vpta^dáMpçiio

01 Alacir Raysel SIM

02 Alfredo Fernandes Estrada SIM

03 Etelvino Nogueira SIM

04 Fiávio Andrade de Brito SIM

05 Israel Francisco de Oliveira -X-

06 José Alexandre Pierroni Dias SIM

07 José Luiz da Silva César SIM

08 Júlio Antonio Mariano SIM

09 Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo SIM

10 Marcos Roberto Martins Arruda SIM

11 Mauro Salvador Sgueglia de Góes SIM

12 Newton Dias Bastos SIM

13 Rafael Marreiro de Godoy SIM

14 Rafael Tanzi de Araújo AUSENTE

15 Rogério Jean da Silva SIM

Favoráveis
13

Contrários 0